
Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019 
E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it                    seguici su 

Città Metropolitana di Torino                                                                  Comune dell’Unione Montana Alta Valle Susa

SERVIZIO TECNICO

DETERMINA N. 43 DEL 11/12/2017 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OGGETTO:
FORNITURA GAS ANNO 2018 SOC. ENERGETIC SPA.
ADESIONE GARA 96/2017 LOTT01 SCR PIEMONTE           

CIG ZBB213BEB8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Con  i  poteri  del  combinato  disposto  degli  artt.  109  e  107  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267, 

atteso il decreto del Sindaco di nomina a posizione organizzativa n. 10/11 in data 07/07/2016,

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

TENUTO CONTO CHE:

La Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2017 con propria 

deliberazione n. 18 del 30/03/2017, in attuazione all’art. 169 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e 

dell’art. 24 del Regolamento Comunale di Contabilità, determinando le risorse  assegnate  al  

sottoscritto  per  la  realizzazione  degli  obiettivi  e  programmi  di riferimento;

Premesso che questo Comune deve garantire, quale servizio istituzionale imprescindibile, il 
riscaldamento degli edifici comunali;
Ricordato che nel territorio del Comune sono installati n. 2 impianti di riscaldamento  uno per 
l’edificio comunale e sedi  di associazioni ubicato in via Roma 3 , ed uno per il salone polivalente 
“Sicheri” ubicato in via Roma 2;
Richiamata la propria precedente determina n. 33/2017 con la quale  si aderiva esprimeva nulla 
osta al sub ingresso alla soc. ENEL ENERGIA - Servizio di Fornitura di ultima istanza della soc. UNO 
GAS ENERGIA per la somministrazione di gas naturale per gli immobili comunali dal 01/10/2017 e 
sino all’individuazione da parte di SCR del nuovo fornitore per l’anno 2018; 
Visto l’art. 7 “Strategia energetica nazionale” D.L. 25.6.2008 n. 112 convertito nella legge 6.8.2008 
n. 133, che pone obiettivi di diversificazione delle fonti di energia e delle aree geografiche di 
approvvigionamento e di miglioramento della competitività del sistema energetico nazionale, 
tenuto conto che la suddetta norma completa e puntualizza gli indirizzi posti per la liberalizzazione 

http://www.comune.gravere.to.it/
mailto:info@comune.gravere.to.it
mailto:gravere@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.gravere.to.it/


del mercato elettrico avviata in Italia con il D.Lgs. 16.3.1999 n. 79 “decreto Bersani” che ha 
recepito la direttiva n. 96/92/CE del 19 dicembre 1996, concernente norme comuni per il mercato 
interno dell'energia elettrica. L'entrata in vigore del decreto Bersani ha rivoluzionato l'assetto del 
settore che fino ad  allora era stato caratterizzato dal monopolio dell’operatore nazionale ENI  e da 
alcune aziende di dimensione locale. L'impresa di distribuzione, che gestisce la rete gas  locale 
rimane invece la stessa anche se il cliente sceglie di cambiare il proprio fornitore.
Visti:
- l’art. 4 D.L. 13.8.2011 n. 138, convertito nella legge 14.9.2011 n.148 che, adeguando la 

disciplina dei servizi pubblici locali al referendum popolare e alla normativa dell’Unione Europea, 
ha colmato il vuoto normativo ed ha così ripristinato nell’ordinamento nazionale una disciplina 
organica in materia.

- la legge 1211.2011 n. 183, c.d. legge di stabilità 2012, che all’articolo 9 comma 2, modifica 
l’articolo 4 del D.L .138/2011 relativo all’affidamento dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica.

- l’art. 26 comma 3  legge 23/11/1999 n. 488;
-  l’art. 1 comma 510  della le di stabilita 2016  n. 208 del 28/12/2015;

Rilevato che il  Comune di Gravere intende adire alla convenzione della società di committenza 
della regione Piemonte S.C.R. fornitura di Gas Naturale 6 GARA 96/2017 lotto 1  ed in tal senso è 
stata individuata come fornitore ENERGETIC S.p.A.;

Rilevato, sulla base dei dati contabili degli anni precedenti vagliati con i dati di offerta, che 
l’incarico alla ENERGETIC S.p.A .con decorrenza dal 01/02/2018, possa quantificarsi in prevedibili € 
7.000 oltre IVA 22% che troveranno  riscontro in nel redigendo di bilancio di previsione 2018 ;
Ritenuto pertanto di conferire incarico alla ENERGETIC S.p.A. per la somministrazione di gas 
naturale  per gli immobili comunali dal 01/01/2018, alle condizioni previste dalla convenzione SCR. 
PIEMONTE Fornitura di gas naturale 6 (gara 96/2017) lotto1 ;

DETERMINA

1) di dichiarare che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente    
dispositivo;
2) di conferire incarico Società ENERGETIC S.p.A. per la somministrazione di gas naturale per gli 

immobili comunali dal 01/02/2018, alle condizioni previste dalla convenzione SCR. PIEMONTE 
Fornitura di gas naturale 6 (gara 96/2017) lotto1;

3) di amministrare la spesa per prevedibili € 7.500,00 oltre IVA 22% mediante verifica e 
liquidazione delle fatture relative al periodo finanziario 2017;

4) Di prenotare impegno di spesa € 7.500,00 oltre  IVA 22%   per complessivi € 9.760,00, al  
capitolo 10423/1 di PEG 2017  avente ad oggetto: “SPESE per immobili comunali - UTENZE E 
CANONI ,del redigendo bilancio di previsione anno 2018;

5) Di dare atto che alla liquidazione si procederà alla presentazione delle fatture, dichiarata 
regolare, con separato provvedimento assunto ai sensi del vigente Statuto Comunale;

6) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., 
alla procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG ZBB213BEB8

Il Responsabile del Servizio
Firmato Digitalmente

NURISSO Paolo




